CÔNG BÁO/Số 739 + 740/Ngày 10-6-2025   79

BỘ CÔNG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 38/2025/TT-BCA Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2025

THÔNG TƯ

Quy định về thực hiện dân chủ trong công tác phòng cháy, chữa cháy,
cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29 tháng 11
năm 2024;

Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Công an nhân dân ngày 22 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 02/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy
và cứu nạn, cứu hộ;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ;

Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư quy định về thực hiện dân chủ trong
công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về mục đích, nguyên tắc, nội dung thực hiện dân chủ
trong quan hệ và giải quyết công việc của Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ và các đơn vị Công an được giao nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn,
cứu hộ với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

80 CÔNG BÁO/Số 739 + 740/Ngày 10-6-2025

Điều 2. Mục đích thực hiện dân chủ trong công tác phòng cháy, chữa cháy,
cứu nạn, cứu hộ

1. Bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức và cá nhân; phát huy
quyền làm chủ của nhân dân; huy động cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tích
cực tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo phương châm:
“dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” theo quy
định của pháp luật.

2. Góp phần xây dựng lực lượng Công an nhân dân chính quy, tinh nhuệ, hiện
đại, đáp ứng yêu cầu phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong mọi tình
huống; chống các hành vi, biểu hiện cửa quyền, tiêu cực, sách nhiễu, phiền hà,
xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân.

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện dân chủ trong công tác phòng cháy, chữa cháy,
cứu nạn, cứu hộ

1. Tuân thủ Hiến pháp, pháp luật và các quy định của Bộ Công an về công tác
phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

2. Các đường lối, chính sách và quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy,
cứu nạn, cứu hộ được công khai, minh bạch và thực hiện theo đúng trình tự, thủ
tục quy định của pháp luật.

3. Xử lý nghiêm mọi hành vi lợi dụng thực hiện dân chủ để cản trở hoạt động
thực thi pháp luật của Công an các đơn vị, địa phương, Cảnh sát phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ, cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện công tác phòng cháy,
chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; lợi dụng, lạm dụng việc thực hiện nhiệm vụ phòng
cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm
lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Nội dung công khai trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn,
cứu hộ của Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các đơn vị
Công an được giao thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

1. Nội quy tiếp công dân, lịch tiếp công dân đến làm thủ tục, sơ đồ hoặc biển
chỉ dẫn nơi làm thủ tục.

      CÔNG BÁO/Số 739 + 740/Ngày 10-6-2025   81

2. Tên và số điện thoại (nếu có) của từng bộ phận, họ tên, cấp bậc, chức vụ của
cán bộ được phân công tiếp công dân đến làm thủ tục liên quan đến phòng cháy, chữa
cháy, cứu nạn, cứu hộ; số điện thoại “đường dây nóng”.

3. Trách nhiệm và nghĩa vụ của công dân đến làm thủ tục liên quan đến phòng
cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

4. Các loại phí, lệ phí theo quy định.
5. Quy định, hướng dẫn việc gọi điện đến số điện thoại khẩn cấp 114.

6. Danh mục các thủ tục hành chính, quy định, hồ sơ, biểu mẫu, trình tự, thẩm
quyền, thời hạn giải quyết đối với từng loại thủ tục về phòng cháy, chữa cháy, cứu
nạn, cứu hộ:

a) Thủ tục thẩm định thiết kế về phòng cháy và chữa cháy đối với dự án đầu tư
xây dựng công trình, công trình và phương tiện giao thông;

b) Thủ tục kiểm tra công tác nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy đối với
dự án đầu tư xây dựng công trình, công trình và phương tiện giao thông;

c) Thủ tục cấp Giấy chứng nhận kiểm định phương tiện phòng cháy, chữa
cháy, cứu nạn, cứu hộ;

d) Thủ tục cấp phép lưu thông đối với phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu
nạn, cứu hộ.

7. Kết quả xử lý khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của các cơ quan, tổ
chức, cá nhân.

8. Các nội dung khác theo quy định của pháp luật.
Điều 5. Hình thức công khai
1. Niêm yết tại nơi tiếp công dân của Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ và các đơn vị Công an được giao thực hiện nhiệm vụ phòng cháy,
chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

2. Thông tin trực tiếp thông qua tiếp công dân.
3. Thông báo tại các cuộc họp của Nhân dân, cơ quan, tổ chức, cơ sở.
4. Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Thông báo trên trang thông tin điện tử của Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ và trang thông tin điện tử của Công an tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương (nếu có).

6. Các hình thức phù hợp khác theo quy định của pháp luật.

82 CÔNG BÁO/Số 739 + 740/Ngày 10-6-2025

Điều 6. Nội dung Nhân dân tham gia ý kiến về công tác phòng cháy, chữa cháy,
cứu nạn, cứu hộ

1. Biện pháp để thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Phương án, kế hoạch, biện pháp bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa cháy,
cứu nạn, cứu hộ tại nơi cư trú, nơi làm việc.

3. Việc thành lập và phương thức hoạt động của các tổ chức quần chúng tham
gia công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

4. Đề nghị biểu dương khen thưởng cơ quan, tổ chức và cá nhân có thành tích
trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; kiến nghị xử lý các trường
hợp vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

5. Tham gia ý kiến dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy,
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (đối với các văn bản phải lấy ý kiến của cơ quan, tổ
chức, cá nhân theo quy định của pháp luật).

Điều 7. Hình thức Nhân dân tham gia ý kiến

1. Thông qua đơn, thư gửi cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ; cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ.

2. Thông qua điện thoại, hòm thư góp ý.

3. Thông qua Cổng Thông tin điện tử; Trang thông tin điện tử của Cục Cảnh
sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và trang thông tin điện tử của Công
an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (nếu có); tài khoản mạng xã hội và các
phần mềm ứng dụng trên thiết bị điện tử do cơ quan Công an lập và quản lý.

4. Thông qua các cuộc họp tại địa bàn cư trú; nơi làm việc, học tập.

5. Thông qua các cuộc điều tra xã hội học.

6. Thông qua hoạt động tiếp công dân của cơ quan Công an.
Điều 8. Nội dung cơ quan, tổ chức, cá nhân giám sát trong công tác phòng

cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

1. Việc giải quyết thủ tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cứu hộ của cơ quan Công an; các công việc khác có liên quan đến công tác phòng
cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật.

      CÔNG BÁO/Số 739 + 740/Ngày 10-6-2025   83

2. Việc chấp hành Điều lệnh Công an nhân dân; về tác phong, thái độ, lề lối
làm việc của Công an các đơn vị, địa phương, Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và
cứu nạn, cứu hộ.

3. Việc cơ quan, tổ chức, cá nhân giám sát Công an nhân dân thực hiện các
quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này phải khách quan, trung thực, đúng quy
định của pháp luật, không được làm cản trở, ảnh hưởng đến việc thực thi nhiệm vụ
của cán bộ, chiến sĩ.

Điều 9. Hình thức giám sát của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác
phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

1. Thông qua các thông tin công khai của Công an nhân dân và phản hồi qua
các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Thông qua các chủ thể giám sát theo quy định của pháp luật.
3. Thông qua tiếp xúc, giải quyết trực tiếp công việc với cán bộ, chiến sĩ.
4. Thông qua kết quả giải quyết các vụ việc, đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị, phản ánh.
5. Thông qua quan sát trực tiếp nhưng phải đảm bảo các điều kiện sau:
a) Không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cán bộ, chiến sĩ khi

đang thực thi nhiệm vụ;
b) Ngoài khu vực chữa cháy, khu vực cứu nạn, cứu hộ (đối với nơi có triển

khai hoạt động chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ);
c) Tuân thủ các quy định pháp luật khác có liên quan.
Điều 10. Trách nhiệm của Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ
1. Có kế hoạch thực hiện việc công khai những nội dung theo quy định tại

Điều 4 của Thông tư này, trong đó nêu rõ nội dung thông tin cần công khai, hình
thức công khai, thời điểm, thời hạn công khai và trách nhiệm tổ chức thực hiện.

2. Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, thông tin phản hồi của cơ quan, tổ chức, cá nhân
về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; nghiên cứu, tiếp thu giải trình
ý kiến tham gia của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các nội dung thuộc thẩm
quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định.

3. Tiếp nhận, xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cơ
quan, tổ chức, cá nhân về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo
quy định của pháp luật.

84 CÔNG BÁO/Số 739 + 740/Ngày 10-6-2025

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025 và thay thế Thông
tư số 18/2020/TT-BCA ngày 20 tháng 02 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công an
quy định về thực hiện dân chủ trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cứu hộ của lực lượng Công an nhân dân.

Điều 12. Trách nhiệm thi hành

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc cơ quan Bộ, Giám đốc Công an tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm tổ chức thực hiện Thông tư này. Định kỳ hằng năm hoặc khi có yêu
cầu của Bộ Công an, Công an các đơn vị, địa phương tổ chức sơ kết, tổng kết
việc thực hiện Thông tư này, báo cáo kết quả bằng văn bản về Bộ Công an (qua
Cục Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ) để tổng hợp, báo cáo
lãnh đạo Bộ Công an.

2. Cục trưởng Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có
trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Thông tư này.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc, Công
an các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh về Bộ
Công an (qua Cục Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ) để tổng
hợp, báo cáo lãnh đạo Bộ Công an xem xét, giải quyết./.

 BỘ TRƯỞNG

Đại tướng Lương Tam Quang